



tekst: Maria Bogucka
zdjęcia: Szymon Piątkowski

Baby górą!

VIII Mistrzostwa Polski w Paraujeździe odbyły się w dniach 4–6 października na terenie Klubu Jeździeckiego Aromer w Józefinie pod Warszawą.

Do zawodów przystąpiło 26 zawodników w dwóch grupach: mistrzowskiej – grupa A i otwartej (zrzeszającej zawodników, którzy nie są sklasyfikowani lub jeszcze nie są w stanie sprostać wymogom swoich poziomów klasyfikacyjnych – początkujący jeźdźcy) – grupa B. Organizatorem imprezy było Stowarzyszenie Jeździeckie Osób Niepełnosprawnych Hippoland. Mistrzostwa odbyły się dzięki dofinansowaniu przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Honorowy patronat nad zawodami objęła Małżonka Prezydenta RP Anna Komorowska.

I miejsce: Monika Bartyś na wałachu Figaro sp (Trawant KWPN – Froma m po Furaż m) – 130,444 %

Monika reprezentuje Stowarzyszenie Jeździeckie Osób Niepełnosprawnych Hippoland. W roku 2011 i 2012 brała udział w zawodach regionalnych w ujeździe (kwiecień 2011 – I miejsce w rundzie L, marzec 2012 – I miejsce w rundzie amatorów); XII ZO w Paraujeździe w kwietniu 2011 – pierwszy start w grupie A; czerwiec 2012 – pierwszy start zagraniczny CPEDI 3* Casorate Sempione, III miejsce we wszystkich konkursach. W tych wszystkich zawodach towarzyszył jej Figaro – 13-letni polski koń szlachetny półkrwi – którego jest właścicielką. Zwycięstwo w mistrzostwach Polski kwalifikuje tę parę do kadry narodowej w grupie A.

II miejsce: Mariusz Woszczek na klaczy Daria km (Trachit xx – Drawa kuc po Bukszan oo) – 130,282 %

Mariusz reprezentuje Fundację Pomocy Młodzieży i Dzieciom Niepełnosprawnym „Hej Koniku”. Zdobył tytuł Mistrza Polski w Paraujeździe w 2009, 2010 i 2011 r. Od trzech lat jest reprezentantem Polski na zawodach w paraujeździe w Niem-

zech, Danii, Norwegii i Anglii. Tytuły mistrzowskie zdobył na 18-letniej klaczy Daria, której właścicielem jest Marek Bojarski.

III miejsce: Tomasz Zdańkowski na wałachu Rimel sp (Emetic sp – Rolina śl po Rekord śl) – 128,806 %

Tomasz uczestniczył w Mistrzostwach Polski w Paraujeździe, Mistrzostwach Świata w Wielkiej Brytanii, Mistrzostwach Europy w Norwegii, ma też za sobą udział w zawodach międzynarodowych w Niemczech, Danii, Austrii. Startował również w konkursach dla pełnosprawnych jeźdźców na zawodach z cyklu Mazovia Dressage Cup oraz regionalnych zawodach ujeździe na Mazowszu. Reprezentuje Stowarzyszenie Jeździeckie Osób Niepełnosprawnych Hippoland. W konkursowych zmaganiach towarzyszył mu Rimel, 9-letni wałach, polski koń szlachetny półkrwi, należący do Hippolandu.

Z roku na rok rośnie liczba zawodników biorących udział w zawodach. W zeszłym roku w mistrzostwach Polski w przejazdach startowało 18 zawodników, w tym już 26. Jest to efekt m.in. zaangażowania i wytrwałości osób niepełnosprawnych, informacji w mediach na temat tej dyscypliny sportu, dofinansowania, wsparcia przez znane osoby. Podziękowania należą się trenerom – to oni uczą i wspierają swoich zawodników, szukają dla nich możliwości rozwoju. Ciągłe też potrzebne są konie, na których zawodnicy mogą doskonalić i prezentować swoje umiejętności.



Zawodnicy od góry: Mariusz Woszczek na klaczy Daria, mistrzyni Polski Monika Bartyś na wałachu Figaro, Tomasz Zdańkowski na wałachu Rimel

Jazda konna jest dla niepełnosprawnych zawodników pasją, czasem sposobem na życie. Nie może natomiast powodować pogorszenia stanu ich zdrowia, dlatego unika się działań, które mogą niekorzystnie wpływać np. na układ nerwowy – przez dodatkowe silne wstrząsy, zaburzenia równowagi. Stąd biorą się wymagania stawiane koniom przygotowywanym do pracy z paraujeźdźcami – muszą mieć spokojny charakter, bardzo ważny jest chód – regularny i wygodny. Podczas rywalizacji często trudno opanować emocje, u niepełnosprawnych czasem dochodzi jeszcze konieczność poradzenia sobie z niekontrolowanymi ruchami rąk i nóg. Konie oczywiście doskonale to wyczuwają i nie wszystkie są w stanie spokojnie na to reagować. Dlatego tak ważny jest dobór odpowiedniego konia dla każdego jeźdźcy. ■